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Organ for

Dansk Arbejdsmandsforbund
Udgivet a t Dansk Arbejdsmandsfortnad. Redigeret af M. C. Lyngsle.

Nr. 12. Kontor: H. C. Andersensgade 14, St. D ecem ber 1903. Telefon-Numer: 2140. 12. Aarg.

Hvor vi kæmper.
Den 23'|2 Øres Timeløn i Middelfart 

er ude a f Verden.

Odense Havnelavskrig udvides.
De samvirkende Fagforb. tager Affære.

Overenskomst.Vort nye Hovedkontor har faaet en 
særlig Indvielse. Den 24. Oktober flyt­
tede vi ind og den 80. s. M. brød den 
snart berømmelige Middelfart-Affære 
ud, idet vore Medlemmer hos Hess & 
Søn sagde Stop med at arbejde for 2372 
Øre i Timen. Strejken bragte jo straks 
et vældigt Røre i Jærnfabrikanternes 
Lejr. Deres Provinsformand, Jens 
Lange, kom straks farende med sin 
Fordring:

Gaa straks i Arbejde!
Vi lod ham ganske koldblodigt vide, 

at han meldte sig for sent, og at vi 
ikke brød os en Døjt om hans Trusler. 
Saa kom selve Sultens Ridderkorps, 
„Jæmindustriens Sammenslutning“, bu­
sende med det samme Paabud:

Gaa i Arbejde! Ingen Forhandling, 
før I kryber ind ad Fabrikens Dør 
igen.

Vi tabte dog ikke Koldblodigheden, 
men lod dem rase og gav dem for 
Resten Svar paa Tiltale.

Saa begyndte der et helt Bombarde­
ment med lange og hvasse Skrivelser. 
Det endte med, at Sammenslutningen 
trak sig meget vred tilbage og truede 
med „Arbejdsgiverforeningen*.

Vi lod dem roligt true, idet vi 
svarede: Værs'go', skynd Jer bare!

Vi hørte saa intet andet til Sagen, 
end at Sammenslutningens lejede Penne­
helte rasede i Dagbladet „Samfundet“. 
Da vi kfnder disse Symptomer, vidste 
vi, at der arbejdedes paa at skabe 
Stemning for, at der erklæredes Lock­
out overfor os i hele Jærnindustrien. 
Og ganske rigtig. Fra paalidelig Kilde 
fik vi at vide, at Sammenslutningen 
virkelig var faret til Arbejdsgiverfor­
eningen med Begæring om Sanktion til 
Lock-outen.

Den famøse Sulteløn, 2372 *®re Timen, 
var dog Arbejdsgiverforeningen for 
stram til sligt.

Efter ca. 14 Dages Forløb fik De 
samv. Fagforb. saa en Skrivelse fra 
Arbejdsgiverforeningen, og den 26. 
November kom der et Møde i Stand, 
hvori saa vel Arbejdsgiverforeningen 
som De samv. Fagforb. deltog.

Da Jæmfabrikanterne nu tydeligt 
erkjendte, at de 231/2 Øre mindst 
skulde forhøjes til 26 Øre, og dø cu«- 
videre nu indvilgede i at modtage vort 
Tilbud om, at hvis der ikke opnaaedes 
et Resultat, som vi mente at kunne 
være tilfredse med, saa skulde Løn- 
spørgsmaalet afgøres af en aim. Vold­
gift, slog vi til, og der opsattes da føl­
gende:

1. Arbejdet genoptages Mandag den 
30. November d. A. af samtlige Ar- 
bejdsmænd, som nedlagde Arbejdet hos 
Hess & Søn i Middelfart den 80. Ok­
tober d. A.

2. En Repræsentant for Sammen­
slutningen af Arbejdsgivere inden for 
Jærnindustrien og en Repræsentant for 
Dansk Arbejdsmandsforbund samles 
Mandag den 30. November d. A. i Mid­
delfart og forhandler med Parterne om 
de fremtidige Løn- og Arbejdsforhold 
for Arbejdsmændene i Henhold til de 
af Arbejderne under 22. Oktober d. A. 
til Hess & Søn indsendte Forslag.

3. Hvis de nævnte Repræsentanter 
ikke opnaar Enighed ved Forhandling 
med Parterne, henvises Sagen til et 
Udvalg bestaaende af 5 Medlemmer fra 
fra hver Side.

4. For saa vidt dette Udvalg ikke 
kommer til Enighed om alle Punkter, 
skal de Punkter, hvorom der er Uenig­
hed, henvises til endelig Afgørelse ved 
en Voldgift bestaaende af 3 Medlemmer 
fra hver Side og en af disse 3 Med­
lemmer valgt Opmand. Kan der ikke 
opnaas Enighed om Valget af Opmand, 
udnævnes denne af Formanden for den 
permanente Voldgiftsret.

5. De endelige fastsatte Lønninger 
faar tilbagevirkende Kraft fra den Dag, 
Arbejdet genoptages.

6. Sammenslutningen af Arbejds­
givere indenfor Jærnindustrien og Dansk 
Arbejdsmandsforbund garanterer hver 
for sig for, at de endelig trufne Af­
taler respekteres og efterkommes i deres 
fifide Omfang.

•  **

Ved Arbejdets Genoptagelse kom de 
elendige Sjæle paa Porten, der i den 
Maaned, Strejken havde varet, var gaaet 
i Arbejde.

Kun et noget haardhudet Væsen, for­
resten den eneste af de Strejkende, der 
svigtede, er tilbage. Hans Tilværelse 
er imidlertid ikke misundelsesværdig.

Mæglingsmødet, der fandt Sted den 
30. November, blev resultatløst og 10 
Mandsmodet, der holdtes d. 8. d. M., 

filler intet Resultat. Nu er 
S&g«*s tor Voldgiften, men da Jæmfa- 
brikanterr-e har leveret den Genistreg, 
at vælge lutter Odense Jærnstøbere ind 
i Voldgiften, eg disse som bekendt selv 
ikke under deres egne Arbejdsmænd 
en anstændig Timeløn, kan man sige 
sig selv, at det bliver Opmanden, der

kommer til at fælde den endelige og 
egentlige Afgørelse.

Som vore Voldgiftsmænd fungerer 
Forretningsfører H. M. Hansen, Støbe­
riarbejder Rasmus Jensen, Middelfart 
og vort Forbunds Formand, M. C. 
Lyngsie.

Proceduren for Voldgiftsretten bliver 
et haardt Stykke Arbejde, da Jærn- 
fabrikanterne sikkert vil køre op med 
alt, hvad tænkes kan, for at hindre en 
Dom, der giver Arbejdsmændene en 
blot nogenlunde anstændig Timeløn.

Naa, vi faar se!

Kampen
ved

Odense Havn
er fremdeles gaaende. Slavelavsgros­
sererne hjælper sig paa bedste Maade 
med de stakkels Sjæle, de kan faa fat 
L Det er snart en nydelig Samling, 
som de „fine“ Odefcsegros^erere har 
sluttet Livsbroderskab med. Forleden 
maatte de ekskludere en „Broder“ for 
Drukkenskab, saa det er vældigt fint 
med Lavet. Slet saa glat, som Lavs­
fædrene havde tænkt sig det, gaar det 
hele dog ikke. De troede, at naar blot 
de fik „Brødre“ nok, saa gik det Hele: 
men heri er de blevet grundigt skuf­
fede. Forleden var der Vrøvl paa et 
af Bryggerierne; en Slave-Grosserer 
havde leveret nogle Kul og til Aflæs­
ning sendt en af „Brødrene“. Broderen 
udbredte dog en saadan Stank paa hele 
Bryggeriet, at alle Arbejderne kom i 
Oprør, ja, der siges endog, at var Bro­
deren ret længe blevet paa Bryggeriets 
Plads, vilde Øllet være blevet ødelagt. 
Saa maatte Broderen forsvinde til stor 
Ærgrelse for Grossereren.

Paa Dalum Papirfabrik er det ogsaa 
blevet galt, først med nogle Jærnbane- 
ladninger Kul, leveret af en af Lavets 
Grosserere. Papirarbejderne nægtede 
at have noget med de befængte Kul at 
gøre. Saa lovedes der dem, at der 

sikke skulde komme flere af den Slags.
Broderskabet maa imidlertid have 

været paa Benene og faaet De forenede 
Papirfabrikers Direktion til at indse, 
at Lavet ogsaa var noget for dem. Thi 
den 20de November kom der en Lad­
ning Træmasse til Papirfabriken, og i 
Stedet for at lade de gamle Havnear­
bejdere, der altid tidligere bar losset 
for Fabrikerne, udføre Arbejdet som 
sædvanligt, overlod Fabrikerne Losnin­
gen til Havnelavet.

Papirarbejderne nægtede at røre ved 
den af „Broderskabet“ udladede Træ­
masse, hvorefter der saa lavedes Lock­
out paa hele Dalum Papirfabrik.

Ca. 125 Mænd og 75 Kvinder blev i 
det hele smidt ud.

Imidlertid skulde de fyldte Jærnbane- 
vogne jo aflæsses, og nogle af Broder­
skabet blev saa beordret til at tage 
fra Odense Havn og ud til Dalum for 
at besørge det. Men dette nægtede

de. Slavetjeneste ved Odense Havn 
var dem bedt nok. Til Dalum vilde 
de dog ikke lade sig udkommandere.

Saa maatte Fabrikbestyreren, For­
valteren, Formændene og Kontor­
isterne i deres sure Sved agere Broder­
skabs-Reserve. Om de i den Anled­
ning bliver optaget som en Slags Æres- 
brødre i Lavet, vides ikke.

Lock-outen har været gaaende siden. 
Nu har „De samvirkende Fagforbund* 
dog grebet ind, og nu, da Fagbladet 
gaar i Trykken, har Fagforbundet ladet 
Lavsgrossererne og andre Arbejdsgivere 
i Odense vide, at der bør fremskaffes 
en Ordning ved Odense Havn, hvis ikke 
den hele Situation skal udvikle sig til 
noget andet og værre end de gode 
Lavsfædre kan bære Ansvaret for.

Papirarbejderforbundets Medlemmer 
fortjener vor Tak for deres solidariske 
Optræden. Deres Forbundsledelse har 
sikkert ganske Ret i den Opfattelse, 
at kan Papirfabrikerne bruge Lavsin­
stitutionen til sit Arbejde ved Odense 
Havn, er det kun et Tidsspergsmaal, 
naar Fabrikerne gaar over til at ind­
føre de infame Lavsforhold paa selve 
Fabrikerne.

Papirfabrikerne og andre Fabriker 
bør i Tide varskoes om, at deltager 
de, med deres Arbejde ved Havnen, i 
Lock-outen og Overfaldet paa de Odense 
Havnearbejdere, kan de ikke vente, at 
deres egne Arbejdere roligt ser til, saa- 
længe til Turen kommer til dem selv.

Siden sidst
Cra ti bjerg. Bestyreren for Slet Tegl­

værk, Hr. Møller, vilde for Arbejdet 
ved en ny Ovn, der skulde tages i 
Brug, vilkaarligt fastsætte nye Arbejds­
priser. Ved nogen Korrespondance og 
ved et Besøg af IL M. Hansen bar vi 
dog faaet det ordnet saaledes, at der 
skal arbejdes paa Prøve til man sér, 
hvad der kan præsteres ved Ovnen og 
derefter skal Arbejdspriserne fastsættes, 
ved Forhandling mellem Hr. Møller og 
hans — organiserede Arbejdsmænd.

Halborg H. Et slaaende Bevis paa, 
hvad Betydning det har, at de organi­
serede Arbejdere ogsaa er politisk 
vaagne, har vi i Aalborg. Her var 
nylig Suppleringsvalg af et Medlem til 
Byiv.adet, af den almindelige Vælger­
klasse, og her sov Arbejderne og lod 
en sammenløben antisocialistisk Bunke 
Pærevælling af alle politiske Afskyg­
ninger erobre et Mandat fra dem, hvilket 
vilde være undgaaøt, naar vore Folk 
var mødt frem.

Ved denne Sejr blev Reaktionen Fler­
tal i Byraadet og de har straks be­
nyttet dette til et Angreb paa de or­
ganiserede Arbejdere.

For et Par Aar siden fik Renovations­
arbejderne i Aalborg ved et stort Ar­
bejde fra vor Afdelings og vore Besty­
relsesmedlemmers Side, indført en Ar­
bejdstid af 8—10 Timer i Døgnet. Dette 
bar altid været Byraadets Højremed­
lemmer en Torn i Øjet, og da de nu 
atter blev Flertallet, krævede de den 
gamle Ordning med mindst 12 Timers 
Arbejde indført paa ny. Paa Kravets

første Stadium vilde Byraadets Vej- og 
Kloakudvalg, under livem Sagen sor­
terer, slet ikke forhandle med Fagfore­
ningen, men simpelthen selv afgøre Sa­
gen /ed et Diktat. Dette Standpunkt 
tvang vi dem dog fra og der er senere 
gentagne Gange forhandlet om Sagen 
med Organisationen.

Resultatet af Forhandlingerne fore­
ligger nu, nogen Forlængelse af Arbejds­
tiden har vore Folk maattet indgaa 
paa, men bar saa til Gengæld faaet 
Ugelønnen hævet med 1 Krone.

Følgen af hele Historien er saaledes, 
at vi vel afslog en endnu værre Ord­
ning, men dog fik Medlemmer paa Gaden, 
fordi vore Folk sov paa Valgdagen.

€sb{*rg. Arbejdsgiverne ved Havnen 
havde rejst Paastand om forlænget Tril 
ved Losningen af Kul, hvad de hæv­
dede, den nye Overenskomst hjemlede 
dem’Ret til, og da vore Folk ikke ved 
en Forhandling vilde gaa ind herpaa, 
gik Sagen til Voldgift. Denne har nu 
afsagt sin Kjendelse, der ganske har 
givet os Ret. Der skal ingen  ̂gi atis 
Trilning ved Kullosning paa Esbjerg 
Havn finde Sted.

Skruebrækkerens
Løn!

„Verdens Herkules“ suspenderet af 
Odense Havneiav.

Blandt de 14 Mennesker, der ud­
meldte sig af Fagforeningen og blev 
Brødre i Odense Havnelav ved dettes 
Oprettelse i April Maaned, var ogsaa 
Rasmus Madsen, populært kaldet „Ver­
dens Herkules“.

Rasmus Madsen var den Gang en 
meget ivrig Agitator og Lavsknægte­
hverver for de 11 Lavsknægteimpor­
tører, og han fik en Hædersplads i 
Hæderslavet.

Nu har Piben imidlertid faaet en 
anden Lyd, idet Madsen for nogen Tid 
siden fik en saalydende Skrivelse:

Hr. R. Madsen af Foreningen 1903.
Ved et i Dag afholdt Bestyrelsesmøde 

har vi fundet det nødvendigt at suspendere 
Dem af Foreningen. Grunden er, at vi 
ønsker S 6 strængt overholdt.

Med megen Agtelse
P. S i m o Q s e i i

De berygtede Lavsregler § 6 inde­
holder Bestemmelser om, hvor ærbø­
digt og slavisk krybende Lavsknægtene 
skal optræde overfor deres Overordnede 
samt Bestemmelse om, hvor meget 
Brændevin og andre spirituøse Drikke, 
der maa hældes i Halsen, og det er 
nok særligt den sidste Bestemmelse 
Rasmus Madsen aldrig kunde overholde.

Rasmus Madsen, Du er færdig, Du 
er hældt ud af Lemmen og har faaet 
Løn som forskyldt! Du er fredløs i 
Odense og bandlyst i alt hæderligt 
Selskab i det ganske Land.

Du, som forraadte dine gamle Kam­
merater har faaet Forræderens Løn. 
Se, om dine nye Fæller og Lavsbrødre 
har saameget som givet Dig til et 
Stykke Hampereb.
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julefesten.
Naar dette Fagblad kommer vore 

Medlemmer i Hænde, er det Jul, denne 
store internationale Glædes- og Barm­
hjertighedsfest. For de Bedrestillede, 
for alle dem, der har „Raad*, er Julen 
ogsaa en Glædesfest. For den Fattige, 
for den, der til daglig kun tjener akku­
rat til Dagens Behov, for ham er Ju­
len ikke al Tid en Glædesfest, som of­
test kun et Tab og derfor en Sorg 
midt i de andres larmende Glæde.

Mange Fattige trøster sig saa med 
Troen paa „et bedre Hinsides% de syn­
ger Salmen om Lykken efter Døden og 
luller derved deres Smerte i Søvn og 
— som oftest — ogsaa deres Energi 
og Kraft til at stræbe fremad mod 
bedre Livsvilkaar. Det er ikke alene 
dem selv, men ogsaa alle deres Kære 
til stor Skade. Lad os 20,000 For­
bundsfæller derfor ikke glemme, at vi 
i den kommende Jul ogsaa bør synge 
lidt om Livet, som det former sig for 
de fleste af os.

Vor Stands gamle Sauger, Jydernes 
tidligere Forretningsfører, vort Forbunds 
nuværende Hovedkasserer, Christian 
Jensen, har velvilligt overladt Fagbla­
det et Par af sine gamle djærve Sange. 
En anden af vore Forbundsfæller har 
samtidig sendt os en smuk Julesang. 
Vi bringer alle 3 Sange her og beder 
vore Medlemmer prøve dem i Julen.

J u l !
3 ulcn er fommen! fyoor feftligt bet lyber, 
fimenbe Hioffer, meb jublenbe Klang. 
Dog gennem Klangen en Klage fig hryber 
Ijøjeiel fyøjere! pibl ooer Dang.

fjøjt lyber Klagen fra tuftube KTimbe 
fom maa i Dirtferens Cib libe Bøb. 
Bærpeb af Kulbe og Sult gaa til ©runbe 
Hamipeube fyaarbt for bet baglige Brøb.

3 ntet at bibe og intet at brænbe 
faaban for Ciben er ^attigmanbs Kaar. 
jngen ^ortjenefte, fypor pil bet enbe 
ringere bliuer bet Kar efter Kar.

f?porfor ffal tjan, fom maa Samfunbet fcbe, 
nøjes meb Smuler fra Samfunbets Borb? 
f)Di ff al fyan fyaanes og pines til Døbe, 
pines af Sult paa por frugtbare Jo rb?

fjpab fjar Ijan gjort? fjvab fjar tjan
bebreuet?

K f, f}<*n fyar fopet i Crælbommens Bat. 
£ipet i Sløpfyeb og Usfelfyeb iepet; 
bien faa i Krogen fom Kffepot fat.

ZTTen fjan pil paagne, maaffe før 3  tamfer, 
kirnen p ü  fomme, maaffe før 3  tror, 
ba fyan pil fprænge be fnugenbe Ccenfer 
og forbre Serbe peb Samfunbets Sorb.

Dagen ben fommer! bet lysner i Øfter, 
lysner fyelt iub i ben fattige Draa.
Snart pil bet ly be meb tuftnbe Røfler: 
^viijeb og £igfyeb for Store og Smaa.

Krbejbets KTcenb, flut jer fammen i Ræffe, 
Sfulber peb Sfulber I og freer faa 3 * *  Ret. 
Cab Jer af Sfrig eller Sfraal ej forffreeffe, 
fremab! lun fremab! og albrig blip treet.

Kram fun 3 er Ket til paa 3 *r^en ta* 
uben at pines af Snit og af Sann, 
r̂ifyeb og Cigt̂ eb for Stobber fom ©repe. 

pligter for alle til Samfunbets ©ap»l

3»rbcn er rig, ber er ZTCab no? til alle,
bort ba meb alle be fneerenbe Baanb; 
Kile be fyammenbe Sfranfer ffal falbe, 
blot ni gaa fremab i Srobeiffabs Kanb.

3 ulen er fommen og Dinieren ftramges,
fattige Stafler, paa £anb og i By.
Sulter og fry fer og fuffer og Icenges; 
leenges mob jforaar og Soljfin paany.

K. 21. 3.

£or oor Ørganifationl
mel.: Snart bages bet Srabre.

Daagn op, Krbejbsmanb, trerng af
Zltiilmet nu frem, 

Crceb inb i por fcempenbe f)ær.
©i Raab tramger frem fra be luftnbe

tyem,
Befrtelfetts Cime er nrer.
Di pil iffe fulte, pil ej libe Bøb,
— Cil Kamp for bet baglige Brøb!

Di flutter fom Brøbre en inberlig Pagt, 
©ør Krap om en højere £øn,
Øg ftaar pi i Kaffen — faa er pi en

Klagt —
tyer Iyspaagen Krbejberføn.
Øg for at faa Krbejb’ til typer i port ^ag,
— Di framer — normalarbejdsdag.

ty o r tit maa pi iffe i maaneberpis 
©aa om — fan ej Krbejbe faa —. 
Se, bet maa tya’ ©nbe, pi ej fatter Pris —
p aa ^attigfyustarfflen ot ftaa.
Bej, Ret pil pi tya’ — pi pil ej libe Bøb,
— Cil Kamp for bet baglige Brøb.

ty r  blot typor bet fnager i Samfunbets
Baanb,

Fabriksarbejdsmandeti — en Røft 
Øpløftes meb Kraft — og ben barfebe

tyanb
Sig fnytter — mob Samfunbets Brøft. 
Blanbt bem, ber par Cralie, ber ulmer

en ©løb
— Cil Kamp for bet baglige Brøb.

£ab os ba tyertyjemme i port lille Canb 
©aa fremab meb taftfafte Sfribt,
Cil Kamp for por Kel — bør entyper

Krbejbsmanb 
©aa meb — og pi maa tyolbe Crit —. 

:^ V or Sag ben er gob — pi pil ej libe
Bob.

— Cil Kamp for bet baglige Brøb.

Dort ^orbunb er ungt, men meb Ctben
bet fan

Sin Styrfe og BTagt pife frem.
Di lemper os frem — for at tyame

por Staub,
Di famtper for tytftru og tyem. 

:,:Dort Dalgfprog bør pære i Crængfel
og Bøb:

— Cil Kamp for bet baglige Brøb.

Crceb frem, Krbejbsmanb, flut big inb
i por ty r ,

Smib bu fun bin 5*79* opevborb.
Se — tynbrebe Cufinb fra $jern og

fra Beer
Ubraaber be felpfamme Ørb:

:,:Dor Sag ben er gob — pi pil ej libe
Bøb,

— Cil Kamp for bet baglige Brob.

C il Kmnbeme.
ITTcI.: Dl ffuer ben yppige rige Hatur.

3 Kamp for por Ret til at fpife os meet 
HTaa Koinben ftaa trolig peb por Sibe; 
Dun maa os opmuntre og ej blioe treet, 
jorbi pi fagte frem til Htaalet glibe.

Du peb jo faa gobt, at bet fniber faa tit 
Kt meette be mange fultne Klunbe.
Du inbfer jo gobt, at pi tjener for libt 
Cil blot at ffaffe ^øben nogenlunbe.

Du maa jo faa ofte paa Krbejbe gaa 
Øg fe at fortjene libt til ^øben,
Biens pi gaar omfring, fan ej Krbejbe faa, 
^or Krbcjbsfyerren tyan pil ffutnme ^lø­

ben. —

Du maa jo forftaa, at bet ej fan gaa an, 
Kt Sagerne gaar i benne ©cenge; 
Derfor maa Du fyjcelpe og ftøtte bin HTanb, 
Kt tjan fan tjene mange flere penge.

Wien kun ved at slutte os sammen
vi naar

XHeb Ciben at faa en bebre ^øbe.
Dcer bevfor ej „mut", naar en Kften

fyan gaar
$ta Dig og tjen til ftagforeningsmøbe. —

Du ej blot er ffabt til at pugge be fmaa 
og ffruppe og ffure og flibe;
Hej Du maa os hjælpe til tTiaalet at naa
og ffaffe £ys paa Sfyggefiben.

Baar blot i forening pi arbejber frem 
Hiob Kiaalet meb Kninben peb pov Sibe, 
Da ffaber Pi £yffe i tufmbe ^jem, 
ßpor mange nu ben bitre Bøb maa

libe. —

Derfor ffal por Krbejbcrfpinbe ba tja'
<£t £epe, ber pibt og brebt fan fjøres,
Ct rigtigt, et pelment, et fraftigt b)urra 
Uled Haab om, at vor Sag maa

gemtcinfores.

Alle Steder fra.
Holding. Entreprenør Olsen fra Aal­

borg har haft noget Opmudringsarbejde 
ved Statsbanernes nye Færgeleje i Fre- 
rericia. Til dette Arbejde havde han 
lejet Kolding Kommunes Muddermaskine 
og dennes Arbejdsmænd fra Kolding 
skulde følge med til Fredericia. Ar­
bejdet blev ogsaa prompte besørget, 
hvorimod Entreprenøren slet ikke har 
været prompte med at betale Folkene 
deres fortjente Løn. Han skylder dem 
nemlig endnu 115 Kr.

Dersom den gode Entreprenør Olsen 
tror, at han kan putte disse Penge i 
sin egen Lomme, er han dummere, end 
han har Lov til at være. Det vil 
han sikkert ret snart faa at fornæmme.

Holstebro. Borgmester J. V. Jørgen­
sen fortolker de danske Love og Grund­
loven, der hjemler Landets Borgeie 
Forenings- og Forsamlingsfrihed. Han 
har saaledes forbudt vor Afdeling og 
de andre stedlige Arbejderforeninger at 
være samlede til Møde, for at drøfte 
deres Sager, senere end Kl. 11 Va om 
Aftenen.

I den Anledning skal vi have an­
skaffet Lovbøger, som vor Afdeling kan 
tage med i Retten. Senere skal For­
bundets Formand til Holstebro og for­
klare Borgmesteren den moderne Folke- 
frihed.

Saa bliver der Røre i Holstebro!

Hi »lp c« syg Kammerat. Holbæk Af­
deling tillader sig herved at anmode 
Medlemmerne af de forskellige Afde­
linger af Dansk Arbejdsmands Forbund 
om at støtte en syg Kollega,

Han har været syg siden den 1ste , 
Maj, saa der er jo Nød tilstede, uagtet 
at vi har støttet ham alt, hvad vi har 
formaaet. Han er en af Stifterne af ' 
vor Afdeling og har altid ofret sig 
meget for faglige interesser, saa det 
vilde være os en stor Glæde at se ham 
hjulpet saa meget som muligt, hvorfor 
vi anraaber samtlige Kolleger om lidt 
Hjælp.

Bidrag modtages af undertegnede 
Formand, som vil aflægge Regnskab 
over det indkomne her i Fagbladet,

Jens H. Basniu8sen,
Formand,

Smedelundsgade 22, Holbæk.

Støberi-, maskin- og Skibsoærrtsarb.
TfcIDsforb., Kbhvn., beder om Optagelse 
for følgende:

Undskyldning. Jeg Undertegnede 
giver herved Klub 15 en Undskyld­
ning for den af mig udviste Opførsel 
den Vii paa Klubmødet.

Nr. 801 A. Nielsen.

Cak til tørnbanearbejdernes JVfdelmg.
Undertegnede sender herved en dybt­
følt Tak til Afdelingen samt til enhver, 
som har ydet Bidrag til mig under min 
Arbejdsløshed. S. C. Henriksen.

Havnearbejderne i København har ved
en Urafstemning i deres Forbund, med 
102 Stemmer for og 60 Stemmer imod, 
vedtaget at søge Optagelse som Afde-^ 
ling i Dansk Arbejdsmands Forbund.

Stemmetallet er ringe, thi Havnear­
bejdernes en Gang saa store Forbund 
er siden den sidst mislykkede Strejke 
gaaet voldsomt tilbage. Da de i Maj 
1900 udmældte sig af dansk Arbejds­
mandsforbund havde de over 1500 Med­
lemmer.

Der er altsaa noget at tage fat pas. 
— et Stykke Arbejde at udrette som 
vilde kunne give bedre Frugter, hvis 
det nu kunde have været anvendt paa 
eller med den Forening, der for 3 Aar 
gik ind paa sine egne tvivlsomme Veje. 
Naar Havnearbejderne nu komme til 
os igen, vil vi paa Forhaand udtale 
Haabet om, at alt det gamle, der har 
været og maaske endnu er imellem os, 
maa være lagt paa Hviden, til vi ikke 
har andet at bruge Tid og Kræfter til. 
En ærlig og kammeratlig Haand ræk­
ker vi dem til Velkomst og særligt 
øvede og kraftige Skuldre skal vi 
sætte i Arbejdet for deres, næsten for­
liste Sag. Ved vore fælles Kræfter 
lykkes det os vel nok at faa ryddet 
de Sten af Vejen, der uu spærer Frem-

marschen ved Københavns Havn. Vi 
har dog før taget haarde Tng og gaar 
heller ikke tilside for saadanne.

mm Afdeling. Bestyreren paa 
Stege Sukkerraffinaderi maa sikkert 
være et underligt Menneske, vi har al­
tid haft Ro og ordnede Forhold at ar­
bejde under der nede, da vi har haft 
Arbejderne som Medlemmer af vor Af­
deling; men nu syntes det at Bestyre­
ren er bl even ked deraf. Man meddeler 
os saaledes, at en Murersvend, J. P. 
Olsen, der dækker sig bag, at han skal 
være Medlem af Murerforbundets Af­
deling i Præstø, optraadte som Skrue­
brækker hos Stortemplaren Carl Thom­
sen, blev taget i Arbejde paa Fabriken 
og der blev noget under Bestyrerens 
særlige Beskyttelse. Herre Gud, hvad 
vil Bestyreren dog i sligt Selskab! End­
videre har Bestyreren, nu ved Sukker­
kampagnens Slutning, tilraadet Folkene, 
der blev permiterede, at udmælde sig 
af Fagforeningen saa at han næste Aar 
kan komme til at arbejde med lutter 
uorganiserede Folk.

Vi haaber at den gode Bestyrer, der 
jo saaledes viser hvor ringe Forstand 
eller hvor ringe Ærlighed han indehol­
der, handler uden „De danske Sukker­
fabrikker*^ Direktions Samtykke ,og 
uden deres Vidende og Vilje. Skulde 
vi og de nævnte Fabriker, der jo til 
Tider beskæftiger over 1200 af vore 
Medlemmer til at bekrige hinanden i 
Organisationsspørgsmaal, vilde det jo 
virke meget ødelaggende for begge 
Parter og bringe store Tab til begge 
Sider, medens der jo, som det gaar nu, 
er nogenlunde Tilfredshed paa begge 
Sider.

Eager- og PaKbusarbtjaertteø AMI.
Aktieselskabet „Urtekræmmernes Kaffe- 
brænderi* har opsagt Overenskomsten 
med vor Afdeling. Mon de vil Krig 
med os?

Det vilde Københavns Mælkeforsjming 
ogsaa i sin Tid, derfor maatte vi starte 
Arbejdernes Mælken „Enigheden*.

Svendborg
Margarine.

38 nye Forhandlere i København.

Der er i København i den sidste Tid 
gjort nogen Anstrængelse for at skaffe 
vor Margarinefabrik forøget Omsæt­
ning. Resultatet af denne Agitation 
har været, at vi kan notere, at For­
handlerantallet her i København er 
gnaet op fra 69 til 107, altsaa en 
Forøgelse af 38.

Jeg har i over en Maaned ofret al 
min Fritid paa at undersøge de Hand­
lendes Forhold til vor Fabrik og jeg 
er kommet til det Resultat, at det 
store Flertal af de Handlende, der nu 
fører vor Margarine, er det aldeles 
ligemeget fra hvilken Fabrik de faar 
deres Margarine, naar blot de faar en 
Vare, som deres Kunder vil have.

Altsaa en Vare, der bliver forlangt 
af Kunderne.

Naar vi ikke har faaet flere end 38 
nye Forhandlere, tror jeg, at Grunden 
dertil er den, at det er mange af de 
københavnske Arbejdere aldeles lige­
gyldigt, hvad Varer de faar, og at In­
teressen for deres eget kooperative 
Foretagende er lig Nul.

Dette gælder selvfølgelig ikke alle 
Arbejdere, men det gælder mange, ellers 
var vor Margarinefabriks Omsætning i 
København nu 10 Gange større end 
den er.

Hvor let det er at faa de Handlende 
til at føre vor Margarine i deres For­
retning, skal jeg nævne et Par Eksem­
ler paa.

En Høker paa Nørrebro, der aldrig 
før havde ført vor Margarine, fik en 
Fredag Aften, med en halv Times 
Mellemrum, Besøg af 3 Arbejderhu­
struer, der længe havde været hans 
Kunder, og de forlangte alle tre, at de 
fremtidig vilde have Svendborg Mar­
garine og intet andet.

Om Lørdagen, altsaa Dagen efter, 
tog den vedkommende Høker vor Mar­
garine i sin Butik og han er allerede 
nu en bleven god Kunde.

En anden Arbejderhustru, der ikke 
faar sin Svendborg Margarine gennem 
Mellemhandlerne og altsaa ikke kan 
paavirke sin Handlende ved at sige, 
jeg vil have Svendborg Margarine, med­
delte sin Handlende, at dersom han 
ikke vilde føre Varer fra Arbejdernes 
Fabrik fortjente han heller ikke at faa 
Arbejdernes Søgning og hendes Uge­
penge skulde han i al Fald ikke have 
flere af.

Hertil erklærede den Handlende, at 
han gærne vilde handle med vor Mar­
garine, naar blot Konsumenterne vilde 
have det — men det blev aldrig for­
langt! Nu skulde han dog gøre et Forsøg 
med det.

Denne Handlende er nu ogsaa en 
god Kunde, og han siger, at alle er 
udmærket tilfreds med Svendborg Mar­
garine.

Jeg kunde nævne flere Eksempler i 
samme Retning som ovenstaaende, men 
dette maa være nok til at vise, at 
hvor Arbejderne selv vil gøre noget 
for deres egen Sag, der kan de ogsaa 
gavne den paa rette Maade.

Johannes Nielsen.

Nye Afdelinger.
Arbejdsmændenes Fagforening for 

Glatved og Omegn (Grenaa-Egnen), er 
optaget som halvtbetalende Afdeling. 
Foreningen tæller ca. 20 Medlemmer, 
Formanden er 5. Enevoldsen, Glatved 
pr. Balle St.

Arbejdsmændenes Fagforening for 
Nyborg og Omegn, er optaget som 
heltbetalende Afdeling. Foreningen 
tæller ca. 14 Medlemmer, Formandens 
Adresse er, J. Olsen, Nørre Boulevard 
61, Nyborg.

Vi har tidligere haft Afdeling i Ny­
borg, men den opløste sig i de sløje 
Tider, der fulgte umiddelbart etter 
den store Lock-out i 1899.

Vi byder de 2 nye Organisationer 
Velkommen i Rækkerne sammen med 
Danmarks øvrige organiserede Ar­
bejdsmænd og haaber vi paa et godt 
Samarbejde til Gavn for vor store 
Stand.

Hævet Blokade.
Blokaden hos Murermester Grabow 

sky, Helsingør, er i Følge Afdelingens 
derom tagne Beslutning hævet.

Sløjbeaens ProtoKol.
Svendborg Afdeling. Følgende Per­

soner er slettede af Fagforeningen for 
Restance:

Savskærer Niels Chr. Johansen, Thurø, 
Savskærer Carl Petersen, Hømarken, 
Basmus Christoffersen, O vinehøj, Lars 
Petersen, Vindeby.

Foruden ovennævnte er W. Lesefski 
bleven ekskluderet af vor Afdeling. 
Han har henvendt sig til en af Grosse­
rerne og tilbudt at skaffe rigelig med 
Polakker til et Havnelav.

Han optages næppe mere i Fagfor­
eningen efter denne Genistreg, og bør 
derfor hellere selv tage til Polen.

Hans Christensen, 
Formand.

Vi kunde have Lyst til at se denne 
raske Karl, W. Lesefski’s Fotografi, det 
vilde være en god Forøgelse af vort 
„Forbryderalbum*. Han vilde sikkprt 
tage sig ud i den Samling af dumme, 
duknakkede og skadelige Fyre, som vi 
med stor Omhu samler paa herinde paa 
Hovedkontoret. Derfor, fremskaf os 
hans Billede! Red.

Cokes* og Saltværksarbeidcnus A f '
deling meddeler, at nedennævnte Med­
lemmer er slettet af Afdelingen, grundet 
paa Restance. Det i Parentes anførte, 
er den vedkommendes Fødested og Fød­
selsdag.



Nr, 12 A R B E J D S M Æ N D E N E 9  F A G B L A D Sida SI

Edv. Larsen (Botterup l*/6 56), J, 
Petersen (Nørre-Dalby 7 10 48), Poul 
Petersen (København 26/3 57), H. Ene- 
voldsen (Horsens 77 46), P. Johansen 
(Oreby *7/io 73), L. Christensen (Frede­
riksborg 17/4 49), N. Jensen, (Hagested 
Vn 56), P. Andersen (Aunø 15/r 76), 
M. Petersen (København 5/10 75), i'7. Pe­
tersen (Bloustrød 14/g 76), JV. Nielsen 
(Yiksø 7n  81) samt O. Rugaard (Fre- 
deriksholm 8/s 52), tidligere Hæders­
mand paa „Lyneborg“ Cokes- og Salt­
værk.

Albrecht Andersen, 
Kasserer.

Vi gør atter opmærksom paa, at 
man altid bør anføre slettede Medlem­
mers nuværende Adresse, naar man 
navngiver dem i Fagbladet.

Red.

Jord- og Bctonarbojdtrn?; Afdeling
præsenterer en mindre nobel Kammerat 
ved Navn Valther. Han arbejder nu 
som Gra verkarl paa Sundby Kirkegaard. 
Han har tidligere været i samme Stil­
ling paa V estre Kirkegaard, men blev 
afskediget for Drikfældighed. En Del 
af Arbejderne fik ham samlet op og 
indmeldt i en Afholdsforening. For-* 
valteren, Hr. Lund, som havde afskediget 
hahi fra Vestre, er nu ansat som Kirke- 
gaardsbestyrer paa Sundby Kirkegaard, 
hvor han saa har taget Valther til 
Naade igen.

Valther har nu ladet sin Bog for­
falde til vor Afdeling, og hoverer over, 
at nu behøver han ikke at staa i 
Organisationen.

Han opfordrer endog de nyantagne 
til ikke at indmelde sig i Organisationen, 
og er saaledes et smukt Eksemplar.

if. P . Lassen.

o« Bmtentftnggernes Ki«&*
Vi har nogle mindre stabile Herrer, 
som arbejder ved Skærveslagnin , de 
mener at kunne være bekendt at -øste 
Frugterne af vort Organisationsarbejde 
uden at de selv behøver at være med 
til at skaffe bedre Forhold til Veje.

Nr. 1 er en stor knokkelbygget Mand, 
rødladen i Ansigtet, han er 54 Aar 
ganmil, hedaer Peter Petersen, og gaar 
under Na\net Skruebrækker-Smeden. 
Han har lært som Smed i Roskilde og 
optraadte her i Byen hos Burmeister. 
Han er født paa Lolland og bor nu i 
Freder idag ade 79, 1 bal.

Det har vist sig at være meget 
vanskeligt at faa den Herre til at for- 
staa sine Pligter. Han siger, at vi vil 
bare have hans Penge, men ikke gøre 
noget for ham. Han optræder for Tiden 
i R vang udfor Tuborg, hvor han slaar 
nogle store Sten for Kommunen.

Nr. 2 er en middelhøj kraftigbygget 
Mand ved Navn Jørgen Andersen, kaldet 
Mørkøje, født den Ti/-3 1882 i Utterslev. 
Han blev indmeldt i Skærveslagernes 
Klub den 80/s 1902 og fik Nr. 5291. 
Han stod som Medlem en hel Maaned, 
men saa havde vi om Vinteren haft 
megen Arbejdsløshed og af den Grund 
udtaget nogle Tusind Kroner af vor 
Kasse til de arbejdsløse Kammerater. 
Disse Penge skulde vi nu i de 3 Som- 
mermaaneder indbetale med et Ekstra- 
bidrag af 25 Øre pr. Uge pr. Medlem. 
Dette var dog Jørg. Andersen for meget, 
saa havde han ikke Raad til det, skønt 
han var ugift og havde haft stadigt 
Arbejde. Han meldte sig saa ud af 
Foreningen. Han optræder nu paa 
Kommunens Stenplads paa Kløvermarks­
vej sammen med „den Gamle“ Jørgen 
Andersen. De bor begge i Utterslev.

Jens Jensen, 
Formand.

Arbejdernes 
nyeste kooperative 

Foretagende.
Efter at Arbejderne forlængst har 

vendt alle de private Sygekasser 
Ryggen, er Kampen nu optaget med 
de private Forsikringsselskaber. Og 
dette med god Grund. ThiJJ ligesom 
hine spekulerede i Arbejdernes Frygt 
for Sygdommen og dens Følger, speku­
lerer de private Folkeforsikringer i Ar­
bejdernes Frygt for den Nød, der frem­
kommer ved Familjeforsørgerens Død. 
Staten har paa dette Omraade som paa 
de fleste andre forsømt sin Pligt over­
for de Smaa i Samfundet. Medens de 
lavede en billig Livsforsikring for de 
Velhavende, overlod den Forsikringen 
af de mindre bemidlede til den private 
Udbytning.

Nu har de københavnske Fagforenin­
ger og Sygekasser paataget sig den 
Opgave, som Staten burde have løst 
for længe siden, at danne en Livsfor­
sikring, der byder Arbejderne Forsik­
ringens Goder paa de billigst mulige 
Vilkaar.

A rb e jd ern es  L iv s fo rs ik r in g s ­
se lsk ab , som nu har begyndt sin Virk­
somhed, skal løse Opgaven. Selskabet 
er baseret paa det samme Princip som 
de øvrige Folkeforsikringsanstalter, nem­
lig ugenlig Indbetaling af Præmierne, 
hvilken Basis er en Betingelse for, at 
det store Flertal af Arbejderne over­
hovedet kan lade sig forsikre, men des­
uagtet byder Selskabet paa Præmier, 
der er ca. 20 pCt. billigere end de be- 
staaende Forsikringsselskaber, der ar­
bejder med ugenlige Præmier.

Men dette er ikke den eneste Fordel 
Arbejdernes Livsforsikringsselskab byder 
fremfor de bestaaeade Selskaber af 
denne Art.

Først og fremmest kan Selskabet 
tilbyde de Forsikringssøgende, at For­
s ik r in g e n  træ d e r  i K ra f t s tra k s , 
saasnart den er antaget, medens de 
hidtil bestaaende Folkeforsikringer har 
den saakaldte Karenstid fra 2 til 5 Aar, 
i hvilken Tid Forsikringerne slet ikke 
eller kun delvis er i Kraft.

Dernæst kan Arb. Livsforsikringssel­
skab tilbyde de Forsikrede Bonus. (Ud­
betaling af Overskudet til de Forsik­
rede (Bonus re k la m e re r  ganske vist 
alle Forsikringsselskaber med. Men 
hidtil har jo intet Folkeforsikringssel­
skab været i Stand til at u dbeta le  
Bonus, og naar man véd, at disse Sel­
skaber bruger omkring Halvparten af 
hele deres Præmieindtægt til at admini­
strere for, kan man med Rette antage, 
at det har lange Udsigter med Bonus­
udbetalingen.

Arbejdernes Li vsforsikrinsrsselskab 
derimod har samtlige sine Forsikringer 
genforsikret i Statsanstalten for Livs­
forsikring, og foruden at Selskabet der­
ved opnå aar at kunne tilbyde de For­
sikrede den størst mulige Garanti for 
Opfyldelse af Selskabets Forpligtelser, 
opnaar det tillige at deltage i Stats­
anstaltens Bonusudbetalinger, som i 
Følge Kontrakt skal gaa videre til de 
Forsikrede. Naar dertil kommer at 
Selskabet kan tilbyde de Forsikrede en 
saa lang Restanceirist— ca. I Aar — 
at man derved kommer ud over alle de 
Hindringer, der ellers lægger sig i 
Vejen for Arbejderne, naar der er Tale 
om at binde sig til en regelmæssig 
Udgift, saasom Arbejdsløshed, Sæson­
arbejde, Sygdom, Militærtjeneste o. s. 
v. og Forsikringen forbliver i Kraft 
selv under Krig, samt at de i Selskabet 
tegnede Forsikringssummer i Henhold 
til kgl. Konfirmation af vedkommende 
Paragraf i Selskabets Statutter er und­
tagen fra Arrest, Beslag og Eksekution, 
vil man forstaa. at det er mange og 
store Fordele, der bydes i Arbejdernes 
Livsforsikringsselskab fremfor i de For­
sikringsselskaber, Arbejdernes store 
Masse har benyttet hidtil.

Det er Meniugen, at Selskabet lidt 
efter lidt vil søge det indrettet saaledes, 
at Arbejderne kan indbetale Præmierne 
samtidig med deres Fagforenings- eller 
Sy gek assekonti n gent.

S e lsk ab e t har s it  K ontor i N ørre  
F arim ag sg ad e  47, 3. Sal lige over 
fo r Soc.-D em okr.s R edak tion , og 
h a r  T elefon Nr. 7927.

©raadtge
Bryggeriarbejdere.
Fra 1. September 1902 til 1. Ok­

tober 1903 har jeg været ansat som 
Ølkusk for Arbejdernes Bryggeri i Aar­
hus. Paa Grund af den stadig stigende 
Arbejdsløshed og den derat følgende 
mindre Omsætning, indstilledes imid­
lertid et Køretøj fra 1ste Oktober d. 
A. Det blev da ordnet saaledes, at 
jeg fik Arbejde i Bryggeriet de Dage, 
der bryggedes, og de øvrige Dage i 
Kulgaarden, som tilhører samme For­
retning. Men nn skete der noget mær­
keligt, nemlig, at et Medlem af Bryg­
geriarbejdernes Forbund, som af og 
til har gaaet som Ekstra-Mand, nu 
henvendte sig med sin Bestyrelse 
til Forretningsfører J. Jensen og for­
langte, at jeg skulde fjernes og at han 
ansattes i Stedet som fast Arbejder, 
idet de formente, at deres Medlemmer 
havde første Ret til Arbejde i Brygge­
riet. Jensen lod dog d’Hrr. forstaa, ar

Forretningen som saadan ikke kunne 
lade Bryggeriarb. Forbund bestemme, 
hvem der skulde antages til at udføre 
dets Arbejde. Det Hele resulterede i, 
at hvis d'Hrr. vilde mere, maatte de 
henvende sig til Bryggeriets Bestyrelse, 
hvilket de da ogsaa gjorde, men der 
gik det dem nok ikke bedre. Nu har 
de vistnok i deres Vaande henvendt 
sig til deres Hovedbestyrelse med Sa­
gen og vi faar nu at se, hvad de vil 
gøre. Jeg skal her oplyse, at vi 4 
Kuske paa Bryggeriet alle er Medlem­
mer af Dansk Arbejdsmandsforbund.

Engang i Sommer fik vi en Tilsigelse 
til at møde til Bryggeriarb. Møde. Vi 
sendte en Mand derop for at høre 
hvad de vilde o s ; det var det Gamle, 
at vi skulde udmelde os af vort gamle 
Forbund, og gaa ind i deres Separat­
organisation. Men vi betakkede os 
°g jeg tænker mig at dette vel er den 
egentlige Aarsag til min Dødsdom.

Men det faar være, jeg vil ikke 
skifte Forening, da jeg indser, at hvis 
d’Hrr. Bryggeri ejere vil rejse en Kamp 
mod Bryggeriarbejdernes Forbund, da 
vil det vise sig, at Bryggeriarbejderne 
savner netop den Modstandskraft, som 
de har tabt ved at udtræde at de øv­
rige danske Arbejdsmænds Rækker.

Af. P. Madsen, 
Lolland sgade 46. Aarhus.

En krigersk Skærve­
slager

En Skærveslager ved Navn Frederik 
Frederiksen, Sindshvile vej 5, St. (Vice­
vært for nævnte Ejendom), som arbej­
der paa Frederiksberg Kommunes Sten­
plads, har gjort sig bekendt ved den 
brutale Maade, som han optræder paa.

For et Aars Tid siden gav han Løfte 
om at indmelde sig i Organisationen, 
men han har endau ikke indfriet dette 
Løfte.

Jeg hen vendte mig da paany til ham 
for en Maaneds Tid siden og anmodede 
ham om at indfri sit tidligere givne 
Løfte. Herover blev han i høj Grad 
rasende og meddelte mig, al jeg ikke 
havde noget inde paa Frederiksberg 

. Stenplade at g^re, og hvis jeg ikke 
flyttede mig, saa skulde han nok gøre 
det! Kammeraterne paa Pladsen be­
brejdede ham hans Adfærd, men her­
over steg Galden yderligere i ham, 
øjnene rullede frygteligt under hans 
buskede Øjénbrya. Han knaldede 
Skærve hammeren ned i Stenbunken, og 
hvæste en Strøm af Skældsord, som 
var nan ganske gaaet fra Koncepterne. 
Paa dette Tidspunkt var det, efter hvad 
han har betroet Arbejderne paa Pladsen, 
ikke langt fra, at hans Skærvehammer 
og min Pande var kommet i Berøring 
med hinanden.

Jeg tvivler selvfølgelig ikke om, at 
Lysten hos ham var stor nok til at 
firere den Brug af hans Hammer. Han 
h n  ved en tidligere Lejlighed truet en 
af sine Kammerater med løftet Ham­
mer, og hvis ikke Manden, der sad og 
slog Skærver, havde flyttet sig, vilde 
han have faaet Hammeren i Hovedet.

Saa voldsom og saa farlig for sine 
Omgivelser er denne Bersærk, naar der 
tales om hans ømme Punkt: Organisa­
tionen.

Frederiksberg Kommune kunde godt 
have nødig tor at sikre de øvrige Ar­
bejderes Liv og Lemmer at stænge 
ham inde i et forsvarligt Jærnbur. Jeg 
har talt med den opsynshavende Inge­
niør om Bersærkens Adfærd, men om 
der sker noget i Retning af et Bur til 
Bersærken, ved jeg ikke.

H. P. Lassen,
p. t. Formand for Jord- og Betooarbejderaes 

Afdeling.

^ £ o t f e d \ e ä e \ s e .

Forretninpudvalgsmadet
den 7. Oktober 1903.

1. Forslagene fra Jærnfabrikanterne.
2. Hovedbestyrelsens Beslutning vedrerende 

Restanceforhold.
3. Om Snekastning for Statsbanerne fra 

Odense.
4. Aarhus K. Om Opsigelse af Overens­

komsten.

ad 1. Forslagene fra Jærnfabrikan­
terne.

Formanden havde delt Punktet i føl­
gende Afsnit:
a. Om Resolutionen skal gælde for

Helsingør.
b. Om vi tilraader Støberiarbejderne 

her de paatænkte Ændringer.
Skal vi deltage i Forhandlingerne 
om Støberiarbejdernes Tiltrædelse.

c. Om vi skal lade Formandsspørgs- 
maalet passere.

d. Skal de eventueUe Voldgiftsregler 
gælde andre end Støberiarbejderne 
her.

e. Hvilke Ændringer skal vi stille til
V oldgiftsreglerne.

f. Hvem skal forhandle paa vore 
Vegne med Jærnfabrikanterne om
V oldgiftsreglerne.

ad 1 a. Skal Resolutionen gælde 
Helsingør ogsaa.

Formanden foreslog at meddele Af­
delingen i Helsingør Hovedbestyrel­
sens Vedtagelse og at fraraade dem 
at tiltræde Forslagene, men dog at 
stille dem frit med Hensyn hertil.

Forslaget vedtoges.
ad b. Om vi tilraader Støberiar­

bejderne her at tiltræde de paatænkte 
Ændringer.

Formanden foreslog at meddele Af­
delingen, at de Ændringer de i sin 
Tid var enig med H. Jensen om, vil 
vi intet have imod at de tiltræder og 
iøvrigt at tilbyde dem, at vi vil være 
dem behjælpelig med Udarbejdelsen.

Skal vi deltage i Forhandlingerne 
om Støberiarbejdernes Tiltrædelse.

Det vedtoges at meddele Afdelin­
gen, at vi helst vil være fri for at 
deltage i disse Forhandlinger, men at 
vi dog paa Afdelingens Forlangende 
vilde være med hertil som i Forhand­
ling for enhver anden Afdeling.

ad c. Om vi skal lade Formands- 
spørgsmaalets Fortolkning passere. 
(Afsnit B.).

Det vedtoges herom ganske at hen­
holde os til Forliget af 5. September 
1899 og at lade Spørgsmaalet hen- 
staa til den permanente Voldgiftsrets 
Afgørelse.

ad d. Skal de eventuelle Voldgifts­
regler gælde andre end Støberiarbej­
derne her.

Det vedtoges, at eventuelle Vold­
giftsregler ikke maa omfatte andre end 
dem Overenskomsten af 11. Marts 
1903 vedrører.

ad e. Hvilke Ændringer skal vi 
stille til Voldgiftsreglerne.

Det vedtoges, at henvise Sagen til 
et Udvalg paa 3 Mand.

Til Udvalget valgtes Formanden, 
H. Jensen og J. Larsen.

ad f. Hvem skal forhandle paa vore 
Vegne med Jærnfabrikanterne om Vold. 
giftsreglerne.

Det vedtoges, at Forretningsudvalget 
møder saa vidt muligt fuldtalligt og 
at Støberiarbejderne faar Adgang til 
at være repræsenteret.

ad 2. Hovedbestyrelsens Beslutning 
vedrørende Restanceforhold.

Formanden foreslog at nedsætte et 
Udvalg paa 3 Medlemmer. Det ved­
toges.

Til Medlemmer af Udvalget valgtes 
H. M. Hansen, P. Mikkelsen og 
Lyngsie.

ad 3. Om Snekastning paa Stats­
banerne fra Odense.

Odense A. anmodede om Forbundets 
Hjælp til at faa gennemført Forbe­
dringer for Arbejdsmændene ved Stats­
banelinierne paa Fyen.

Formanden og H. M. Hansen fik 
Bemyndigelse til at foretage det vi­
dere fornødne tor at søge Priserne for­
højede.

ad 4. Aarhus K. forespurgte, hvor 
ledes Forretningsudvalget vilde stille 
sig overfor en Opsigelse af deres 
Overenskomst med Vognmændene i 
Aarhus.

Det vedtoges at svare, at Udvalget 
ikke kunde tilraade Afdelingen at op­
sige Overenskomsten.

Protokollen oplæst.
Mødet hævet.

Johannes Nie/sen

Forretningsudvalgsmadet 
den 16. Oktbr. 1903.

D a g s o r d e n :
1. Sanktionsbegæringer.
2. Løbende Sager.
3. Afsluttede Sager.
4. Forßkellige Sager.
5. Understøtieiseesager.
Ü. Agitationen.*
7. Regnskabet.
8. Ind- og Udmeldelser.

ad 1. Sanktionsbegæringer.
Middelfart anmodede om Sanktion 

til at stille Lønkrav paa Hess & Søns 
Støberi. Nuværende Løn 23'/2 &
Øre i Timen; Krav 30 Øre. 28 Mand.

Sanktion gaves, og Sagen overgaves 
H. M, Hansen.

Brænderiarb. Afdi. Kbhvn., anmodede 
om Sanktion til al opsige Overenskom­
sten med De danske Spiritusfabrikanter. 
124 Mand.

Sanktion gaves.

Varde anmodede om Sanktion til at 
opsige Overenskomsten med Mur* 
mestrene. Nuværende Timeløn 30 Øre; 
Krav 35 Øre.

Sanktion gaves.

Steberi-, Maskin- og Skibsvcerftsarb. 
Fællesforb. anmodede om Sanktion til 
at opsige Overenskomsten af 11. Marts 
d. A. med Jærnfabrikanterne. Nu­
værende Timeløn 30 Øre; Kravet vil 
antagelig blive 32 Øre. Sagen omfatter 
ca. 1000 Mand.

Sanktion gaves.
Det vedtoges samtidig at tilraade 

Afdelingen at standse Forhandlingerne 
om „Samarbejde m. m.“, som der var 
givet Sanktion til paa sidste Hoved­
bestyrelsesmøde, indtil Forhandlingerne 
om de nye Lønkrav kunde ske samtidig

ad. 2. Løbende Sager.
Aalborg H  Formanden havde været 

tilstede paa en Generalforsamling i Af­
delingen, hvor den tidligere Beslutning 
om Udmeldelse af Forbundet, blev stillet 
i Bero.

Toges til Efterretning.

Stilling. Afdelingen havde nu faaet 
udbetalt dens Tilgodehavende fra Tegl­
værket.

En Mand, der under Processen havde
udmeldt sig af Organisationen, vedtoges 
det selv at lade betale sine Sagsomkost­
ninger. De øvrige Sagsomkostninger 
vedtoges det at betale af Forbunds­
kassen.

Paa Afdelingens Indstilling vedtoges 
det derefter at hæve Blokaden af Lyth- 
gemeyers Teglværk i Stilling.

Møen. En Mand havde paa Lyngsies 
og J. Larsens Navne, som Plattenslager 
tilsnydt sig Penge, han var derefter 
gaaet i Arbejde som Skruebrækker hos 
Thomsen.

Det vedtoges at kræve Manden tiltalt.

Samme Afdeling meddelte, at Arbejds­
giverforeningen i Stege boykottede de 
af vore Medlemmer, der havde nedlagt 
Arbejdet hos Gasmester Thomsen.

Arbejdsgiverforeningen var derom 
straks tilskrevet fra Hovedkontoret, 
med Meddelelse om, at vi reserverede 
vore Medlemmers Ret til Erstatning i 
enhver Henseende.

Hovedkontoret fik Bemyndigelse til, 
om der fremkom Bevis for, at nogle af 
vore Medlemmer blev skadet af oven­
nævnte Grund, da straks at anlægge 
Erstatningssag mod Arbejdsgiverfor­
eningen.

Støberi-, Maskin- og Skibsværftsarb. 
Fællesforb. Sagen om den Mand, Afde­
lingen havde protesteret imod, at Lager- 
og Pakhusarb. Afd. havde optaget som 
Medlem, var af den københavnske Ho­
vedbestyrelse afgjort derhen, at vedkom­
mende Mand skuide overføres i Støberi-, 
M.- og S. Afd., men at Lager- og Pak­
husarb. ikke skulde tilbagebetale det 
modtagne Indskud og Kontingent.

Til Efterretning.

Middelfart meddelte, at deres nye 
Priskurant paa Kabelfabriken ikke blev 
overholdt.

Sagen overlades H. M. Hansen.

ad 3. Afsluttede Sager.
Sukkerhusarb. Fagforening havde paa 

Lyngby Sukkerhus faaet indført Forbed­
ringer ved Løn-, Øludleverings- og 
Sygekasseforhold til on samlet Værdi 
af ca. 3 Kr. pr Uge pr. Mand.

Til Efterretning.
%
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Fabriksarb. Afdeling havde faaet 
Overenskomsten med Aktieselskabet 
Gosch & Co.s Tændstikfabrik forlænget 
med 1 Aar paa de gi. Yilkaar.

Til Efterretning.

Korsør. Støberiarbejdsmændene havde 
foreløbig taget, deres Lønkrav tilbage. 

Til Efterretning.

A alborg. H. M. Hansen havde for­
handlet med Cementfabriken „Danmark“s 
Ledelse vedrørende en foretaget Re­
duktion af Betalingen for Læsning a f 
Smul.

Fabriksledelsen var indgaaet paa fra 
1. December d. A. at gaa tilbage til 
de gamle Priser.

Til Efterretning.

ad 4. Forskellige Sager.
Holeby klagede over, at nogle Arbej­

dere fra Rødby, der var kommen i 
Arbejde paa Sukkerfabriken havde næg­
tet at indmelde sig i vor stedlige Af­
deling under Paaberaabelse af, at de 
var organiserede,

Sagen overgaves J. Larsen.

Helsingør M. havde anlagt Sag mod 
et tidligere Medlem, der var slettet for 
Restance, og som nu i høj Grad havde 
generet vor Afdelings Kasserer. 

Sagsanlæget godkendtes.

Jord- og Betonarb. Afd. anmodede 
om at faa indkasseret ca. 200 Kr., nogle 
af deres Medlemmer havde tilgode hos 
en Intreprenør Martin Madsen. Beløbet 
mentes at være tilstede i det Depositum, 
Martin Madsen havde staaende i Køben­
havns Magistrat.

Formanden fik Bemyndigelse.

ad 5. Understøttelsessager.
Kuskenes Afdeling havde til de Strej­

kende hos Vognmand Mieritz faaet af- 
Fegnet 58 Kr. 80 Øre.

Godkendtes.

ad 6. Agitationen.
3. Kreds, Helsingør, fremsendte Regn­

skab og Beretning.
Godkendtes.

Nakskov anmodede om at faa Lyngsie 
eller J. Larsen som Taler.

J. Larsen rejser derover.

ad 7. Regnskabet.
Udsattes.
ad 8. Ind- eller Udmeldelser.
J(ernbanearbejdernes Afdeling anmo­

dede om, at deres Afdeling maatte blive 
delt i 2 Afdelinger, en for Værksteds- 
arbejdere og en for Kollonnearbejdere.

Den københavnske Hovedbestyrelse 
anbefalede at imødekomme Anmodningen.

I Henhold hertil vedtoges det at 
imødekomme Afdelingens Anmodning. 

Protokollen oplæst.
Mødet hævet.

Johannes Nielsen.

Forretningsudvalgsmødet
den 3. Novbr. 1903.

D a g s o r d e n :
Konflikten hos Hess & Søn i Middelfart.

Formanden refererede, at den paa 
sidste Møde givne Sanktion til Støberi­
arbejdsmændene i Middelfart var løben 
nd i en Strejke, idet Firmaet havde 
givet bestemt Afslag, saavel paa en 
Henstilling fra Arbejderne personlig 
om at faa Lønnen forhøjet som om 
overhovedet at forhandle om samme. 
Forretningsfører Hansen havde derefter 
søgt at bilægge Striden, men dette var 
mislykkedes, idet Firmaet havde nægtet 
at forhandle ogsaa med Hansen.

Strejken var saa bleven erklæret.
Forening af Fabrikanter i Jærnindu- 

sfcrien i Provinserne saavel som Sammen­
slutningen af Arbejdsgivere indenfor 
Jæmindustrien var nu, efter at Strejken 
var erklæret, ude om Sagen, og der 
havde derom været afholdt Møde i Dag 
mellem deres og vore Foreningers Repræ­
sentanter. Denne Forhandling var dog 
forbleven uden Resultat, idet Arbejds­
giverne ikke vilde forhandle om vore 
Modlemmers Lønkrav eller overhovedet 
om Affæren Hess & Søn, men derimod 
kunom Arbejdets øjeblikkelige Gen­
optagelse og Regler for senere Be­
handling af Lønkravet. Vore Repræ­
sentanter havde holdt paa, at man 
burde afgøre selve Stridsspørgsmaalet, 
vore Medlemmers Løn, eller eventuelt 
henvise Sagen til Afgørelse af en Vold­
gift. Presse vore Medlemmer til at 
gaa i Arbejde igen, vilde vore Repræsen­
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tanter ikke indlade sig paa, medmindre 
Jærnindustriens Repræsentanter vilde 
tage Afstand fra det af Firmaet ind­
tagne Standpunkt, ingen Forhandling 
om Lønforhøjelse, men herom vilde de 
heller ikke give os Tilsagn.

Det foretagne godkendtes og det 
vedtoges skriftligt at give Arbejdsgiverne 
Meddelelse om, at vi fastholdt det af 
vore Repræsentanter indtagne Stand­
punkt.

Protokollen oplæst.
Mødet hævet

Johannes Nielsen.

Forretnlngsudvalgsmøde
é. November 1903.

D a g s o r d e n :
1. Afsluttede Sager.
2. Løbende Sager.
3. Konfliktsager.
4. Sanktionsbegæringer.
5. Forskellige Sager.
6. Agitationen.
7. Optagelse eller Udm»ldelse.

ad 1. Afsluttede Sager.
Mælkeriarbejdernes Afdeling. For­

manden meddelte, at han ved at gennem- 
gaa Regningerne i Sagen „Pasteurs 
Konkursbo* havde faaet konstateret, at 
disse vare rigtige; han havde derefter 
anvist Beløbet til Udbetaling

Faahorq Afdeling meddelte, at de ikke 
ønskede i Aar at benytte den til Mur- 
arbejdsmændene givne Sanktion.

Til Efterretning.

ad 2. De løbende Sager.
Esbjerg. Ved Oprettelse af Over­

enskomsten ved Esbjerg Havn havde 
Arbejdsgiverforeningen tilsagt os, at 
Overenskomsten ogsaa skulde gælde 
Det forenede Dampskibsselskab. Sel­
skabet betalte ogsaa efter Overens­
komsten, men vilde ikke underskrive 
samme.

Det vedtoges at betragte Arbejds­
giverforeningen som hæftende for Sel­
skabet, og at kræve Erstatning af denne, 
dersom Overenskomsten ikke over­
holdtes.

Helsingør A. meddelte, at de ikke 
ønskede deres Overenskomst med Skibs­
værftet opsagt i Aar, dersom saa­
dant kunde undgaas, i Øvrigt gav de 
Hovedbestyrelsen Bemyndigelse paa 
deres Vegne.

ftd 3. Konfliktsager.
Middelfart. Den Skrivelse, som Hoved­

kontoret havde afsendt til Jærnfabri- 
ianterae, jvf. Beslutningen i Gaar, op- 
’æstes og godkendtes.

Horsens H. To af Havnelavets iv­
rigste Forkæmpere, nemlig Købmand 
Larsen og Ekspeditør Knudsen havde 
ifltraadt Afdelingens Priskurant for 
Arbejde ved Havnen.

Til Efterretning.

Odense H. Det vedtoges, at For­
manden og H. M. Hansen snarest skal 
til Odense, saa der kunde foreligge 
Beretning om Stillingen til næste Møde.

(Forts.)

Arbejds-
in æ s id

agitér for Salget af Eders egen 
Fabriks Produkt

Afdelinger eller andre, som ønske Oplysninger 
Angaaende Svendborg Margarinefabrik, for at faa 
oprettet Agitationsudvalg eller for at hente Raad 
angaaende Agitationen, bedes henvende sig til 
Fabriksbestyrer, E j n e r  S ø r e n s e n ,  Mar- 
garinefariken Svendborg. For Københavns 
Vedkommende bedes man henvende sig til 
J o h a n n e s  N ie l s e n ,  Gothersgade4 2 1 K.

Forenmgsfaner, Banner og Emblemer
billigst fra Danmarks største Fanefor­
retning.

£arl Ittonrafl, 
falkontrallé 9*. tckfoi 27129

Fortegnelsé over Forhandlere 
af Svendborg Margarine:

København.
Aabenraa 2, J. Nielsen.
Adelgade 29, Larsen.
Adelgade 87, Chr. Petersen.
Adelgade 73, Thingvad.
Arkonagade I, O. Petersen.
Amagerbrogade 12, Smørudsalget. 
Amagerbrogade 108, M, Nielsen. 
Amagerbrogade 132, St. Pauli.
Amagerbrogade 181, Sundbyernes Smøreksport. 
Absalonsgade 36, M. Baunhøj.
Benzonsvej 41, Jensen.
Birkegade 21, Nikolaisen.
Borgergade 10, M. Hansen.
Broagergade 8, J. Poulsen.
Pr. Charlottegade 37, C. Hansen. 
Dronningensgade 23, Nielsen.
Dybbølsgade 34, Larsen.
Dybbølsgade 27, „Kongedybet*
Dybbølsgade 65, V. Petersen.
Dannebrogsgade 29, P. Hansen. 
Dannebrogsgade 43, N. Olsen.
Estlandsgade 13, A. Holm.
Falkonérallé 45, „Falken“.
Fasanvej N. 14, A. Petersen.
Fredensgade i o, Smørforsyningea.
Fælledvej 23. R. Larsen.
Flensborggade 13, Rud. Petersen.
Gasværksvej 17, i. Andersen.
Geislersgade 22, Nieisen,
Godthaabsvej 54, Smørforsyningen. 
Helgesensgade 20, C. Hermaneen. 
Holmbladsgade 34, Andersen.
Holmbladsgade 54, N. Andersen.
Holm bladsgade 8, Carl Nielsen.
Istedgade 1 G., Larsen.
Istedgade 26, L. Petersen.
Istedgade 93, Carl Andersen.
Korsgade 43, Nielsen.
Kompagnistræde 7, Gorm Petersen. 
Kildevældsgade 66, V. Petersen.
Knudsgade 80, N elsen.
Landemærket 51, Raffn. ,
Landskronagade 7, G. Hansen.
Larsbjørnstræde 21, J. A. Norsker.
Lægef. Boliger, Husholdningsforeningen. 
Lykkeaholms Allé 5 A, Andersen.
Løvstræde 8, S. Hansen.
Mariegade 1, Brugsforeningen.
Niels Hemmingsensgade 3, Smørlageret.
Ny Kronprinsessegade 7, Jørgensen. 
Nørrebrogade 51, Smørf. „Jomsborg*. 
Nørrebrogade 150, „Skjold“.
Nørrebrogade 189, H. Andersen.
Orla Lehmannsvej 8, Handelsselskabet. 
Overgaden o. V. 2, Juel Jensen. 
Ravnsborggade 18. C. Schiepler. 
R avnsborgeade 14, L. Christensen.
R yesgade 4, P. Simonsen.
R yesgade 63, P. C. Hansen.
Sm allegade 54, Smørf. „Kronen*.
St. Poulsgade 5, N ielsen.
Sundevedsgade 38, P. Larsen.
Sundevedsgade 31, Andersen.
Sværtegade 11 , N. Chr. Petersen. 
Søndergade 1, Brugsforeningen.
Sofiegade 7, L. Larsen.
Stengade 13. Andersen.
T orvegade 61, Smørf. „Natura*.
Valby, Brugsforeningen i Smedestræde.

— Valby Langgade 27, „Prima". 
Viborggade 26, Smørf. „Tordenskjold*. 
Viktoriegade 3, H. J. Larsen.
Vimmelskaftet 47, Københavns Smørkomp. 
Værnedamsvej 4. Smørf. „Gylfe*. 
Vesterbrogade 126, „Du Vest“.
Yrsasvej 18, Sehentz.
Ægirsgade 61, P. Christensen.

K ø b e n h a v n s  Omegn*
Hjortekær, Købm. Christensen.
Glostrup, Købm. V. Andersen.
Hellerup, Købm. Strikker.
Herløv, L. E. Møller.
Hørsholm, Brugsforeningen.
Lyngby, Smørf, Hovedgaden 64.
Skodsborg, Købm. A. Henriksen.
Taarbæk, Frk. Hermannen.
Trørød, Købm. Sørensen,

H o ved o p laget er  b o s

Grosserer Schrader,
K lareboderne Ni*, I. Tlf. 98.

Eventuelle Klager bedes skriftlig tilstillet 
Johannes N ielsen, Gotersgade 42, 1., Køben­
havn K.

E P. Green,
S tem p elfab rik ,

Linnésgade 27, København K.,
anbefaler

Forenings Stempler & Clichéer.

Støberi-, Maskin-, og Skibsværfts- 
arbejdernes Fællesforbund.

Medlemmernes Opmærksomhed henledes 
paa, at Kontoret flyttes til Larsbjørn­
stræde ti, 1., fra October Flyttedag.

P. Johansen.

Til de organiserede 
Arbejdsmænd i Jylland ogFyn.

Meld Eder Ind i Begravelseskassen. Medlems­
antallet er lidt over 2,000. Udbetalingen er 
200 Kr. Enhver, der opfylder den Betingelse 
at være Medlem af en Lokalforening, der er 
indordnet under Arbejdsmændenes Forbund for 
Jylland og Fyn, kan optages som Medlem af 
Begravelseskassen alene eller tillige med sin 
Hustru, saafremt Vedkommende ikke er over 
45 Aar gammel. Denne sidste Betingelse skal 
dog ikke gælde i det Tilfælde, at nye Afde­
linger indordner sig under Ferbundet og søger 
Optagelse . Begravelseskassen inden 6 Uger. 
Efter Indmældelsen IsaaTilfælde tages intet Hensyn 
til hans eller hendes Alder Efter Forløbet af disse 6 
Uger gælder de almindelige Betingelser.

Øvrige Oplysninger gives af Forretningsfører 
N. Hansen, Afholdshotellet, Frederiksgade 47, 
Aarhus.

Forenings-Annoncer.
°3 fx*.

G ren aa .
Medlemsmøde afholdes den fø r s te  O ns«  

dag i h ver M anned, Kl. 8  A ften, og 
tred je  S øn d ag  Efferm . Kl. S. Kontin­
gent betales og  nye Medlemmer optages.

Bestyrelsen.
NB. G en era lforsam lin g  den  tred je

S øn d ag  i hvert Kvartals første Maaned Kl. 4. 
___________ Bestyrelsen.

lldb yn ed er-K astb jerg .
Arbejdsmændenes Fagforening afholder Gene­

ralforsamling den  anden  Søndag i hver  
M aaned, Efterat. KL 2, hos Hans Hansen 
GL Havndal. Bestyrelsen

V ejle M.
Murerarbejdsmændenes Fagforening i Vejle 

holder Medlemsmøde 3die Fredag 1 hver Maa­
ned Kl. 7V, i Forsamlingsbygningen. Medlem­
merne bedes møde talrigt.

Bestyrelsen.
Odder og Omegn.

Arbejdsmændenes Fagforening afholder Med­
lemsmøde den anden  Søndag i h ver M aa­
ned , Kl. 4  Efterat., p aa  A fh old sh o­
te ile t , hvor Kontingent betales og ny Medlem­
mer optages. Bestyrelsen.

Rudkøbing og Ovnegn.
Arbejdsmændenes Fagforening afholder Med­

lemsmøde anden Lørdag i hver Maaned KJ. 7 l/t 
Eftm. paa Afholdshjemmet.

Bestyrelsen.
S e e s t .

Arbejdsmændenes Fagforening for Seest og  
Omegn afholder Generalforsamling den 4de 
Lørdag i hver Maaned, Aften KL 8, hos Hans 
Lind, Seest. Bestyrelsen.

H adsund og Omegn.
Arbejdsmændenes Fagforening afholder Med­

lemsmøde første Søndag og- anden Tirsdag i 
hver Maaned hos Kassereren, Chr. Hjort, Had- 
sund._________________ Bestyrelsen.

Kolding.
Til de organiserede Arbejdsmænd.

Meld jer ind i Begravelseskassen! 50 Øre 1 
Indskud, 10 Øre til hvert Dødsfald. 200 Kr. 1 
Begravelseshjælp, naar Medlemsantallet avarer 
dertil.

Indmeldelser modtages, og øvrige Oplysninger 
gives af Tillidsmanden, Henrik V. Klausen, Sø- 
gade._________________________ Bestyrelsen.

Kolding.
Arbejdsmændenes Fagforening I Kolding af­

holder Generalforsamling den fø r s te  L ørdag  
i hver Maaned, Aften Kl. 8, paa Fremad. 
_________________ ______________Bestyrelsen.

Gylling.
Arbejdsmændenes Fagforening afholder Med­

lemsmøde 2den Søndag i hver Maaned, Kl. 6 
Aften, hos Niels Rasmussen, Gylling. Alle 
Medlemmer bedes møde.

Bestyrelsen.
H olstebro^

Arbejdsmændenes Fagforening for Holstebro 
og Omegn afholder Medlemsmøde den anden 
Lørdag i hver Maaned, Aften Kl. 8, i Gæst­
giver Hornshøjs Lokale, Raadhuspladsen, hvor 
Restancer betales og ny Medlemmer optages.

Bestyrelsen.
Viborg.

Bestyrelsen afholder Møde den 2den og den 
sidste Lørdag i hver Maaned, Kl. 8 Aften i 
Arbejderpartiets Lokale. Kassererens Adr.: 
Mathiasgade Nr. 82, hvor Kontingent og Ind­
meldelser modtages hver Fredag Aften fra Kl. 
7 til 9._________________________Bestyrelsen.

Ø rting-Falling.
Arbejdsmændenes Fagforening afholder Med­

lemsmøde den 3die Søndag i hver Maaned, Ef­
termiddag KL 5 hos Jakob Laursen, Ørting. 
Alle Medlemmer bedes møde. Bestyrelsen.

^ø\>exv\ia9xv.

B ræ n d er ia rb ejd ern es  A fdeling.
Bestyrelsesmøde afholdes den 1. Lørdag i 

hver Maaned Kl. 8*/2 i Tømrerkroen, Adelgade 
27. Sammesteds modtager Kassereren Ind­
meldelser og Kontingent den 1. og 3. Lørdag 
hver Maaned. Bestyrelsen.

F a b r ik sa rb e jd ern es  Forbund,
Kontor: St. Hansgade 12, St., København N. 

Telefon Nr. 8037.
Kontoret er aabent hver Søgnedag fra Kl. 

12—2. Tirsdag og Lørdag Aften fra Kl. 8—10,
Bestyrelsen holder Møde den 1ste og 8die 

Torsdag i hver Maaned. Aften Kl. 81/,.
Kassereren træffes Tirsdag og Lørdag Aften 

fra Kl. 8—10.
Bestyrelsen.

K astrup.
A rb ejd sm æ n d en es Forbund fo r  

K astrup og  Om egn.
Kontor: Kastrupgade 31, 2. Sal. Bestyrelses­

møde afholdes den anden Lørdag i hver Maa­
ned. Formanden træffes i Reglen hver Dag 
fra 9—11 Formd. og 6—7 Eftmd.

Kassereren træffes hver Søndag fra 9—11 
Formd. Bestyrelsen.

S tø b er i-, M askin- og  S k ib sv æ r fts -  
a r b e jd e r n e s  F æ llesfo rb u n d  afholder 
B e s ty r e lse sm ø d e  den  Iste  T orsd a g  
og 3die O nsdag i h ver  M aaned paa 
Kontoret: L a rsb jø rn stræ d e  II, I. Sal,

(Telefon 5170).
K a sse r e r e n  m od ta g er  K ontingent 

og In d m æ ld e lser  hver Søgnedags Formid­
dag fra Kl. 8—11. Mandag, Tirsdag og Ons­
dag Eftermiddag fra KL 5—81/a, Fredag og 
Lørdag fra 5—10 Aften paa Kontoret, L a r s­
b jø rn stræ d e  II1. ______________

Form anden t r æ ffe s  so m  R egel hver 
Søgnedag fra Kl. 8—10 Form. og 5—71/, Ef­
terat. Lørdag fra KL 5— 10 Eftm.

Jord- og  B eto n a rb ejd ern es  Afde­
ling. Bestyrelsesmøde afholdes hver T o rs­
dag A ften Kl. 8  paa Kontoret, Blaagaards- 
Plads 8. Telefon 3496.

Kassereren træffes hver Søgnedag i Som- 
merhalvaaret fra 8 - 1 0  Formiddag og 6—9 
Aften, i Vint erhal vaaret, fra 9 —11 Formiddag 
og 6—8 Aften. Lørdag fra 5 —9.

Bestyrelsen.

Tagpap-f A sfa lt- og  Iso le r in g sa r b e j­
d e r n e s  Afdeling

afholder Bestyrelsesmøde den anden Onsdag i 
hver Maaned i Elisabeths Minde, GL Kongevej 
Nr. 144. Formandens Adr. L. Larsen, Friheds- 
vej Nr. 2, 1., F. Kasserer C. Villumsen, Sun­
devedsgade 8, 1., V.___________________ _

T e g lv æ r k sa r b e jd e r n e s  A fdeling
K a s s e r e r e n  modtager Kontiugrnt og 

Indmeldelser haer Lørdag Aften fra 7 — 9 og 
Søndag Formiddag fra 9—11, paa Kontoret 
Oehlensbhlægersgrtde 63, 1. Sal tv.

F o r m a n d e n s  Bopæl er Sundevedsgade I s 
og træffes som Regel paa Kontoret i oven- 
naente Tid.

I. P. Olsen, 
f. T. Formand.

T ræ la g e r a r b e jd e rn es  A fdeling.
afholder Bestyrelsesmøde den 2den Tirsdag i 
hver Maaned i Kommunekælderen, Gothersgade 
155. Kontingent modtages hver Tirsdag Aften 
fra Kl. 8—9 i Kommunekælderen og hver Lør­
dag Aften fra 7—9 hos Kassereren A. Svend­
sen, Vævergade 6* N. Formandens Adresse 
er: J. P. Johnsen, Tingvalla Alle 9, 1. Sal.

^ æ \ \ a t v &  o g  Ø e x t i e .

F red er ik ssu n d .
Arbejdsmændenes Forbund afholder Med­

lemsmøde den anden Lørdag i hver Maaned 
Kl. 8 paa Gæstgivergaarden „Dannebroge".

Bestyrelsen.

F red er ik sv æ rk .
Arbejdsmændenes Forbunds Lokale er i For- 

eningsbygningen, hvor Indbetaling af Kontin­
gent finder Sted hver Lørdag Aften fra 6J/,-8 
Husk at lade Bøgerne ordne saavel under Ar* 
bejdsløhed som ved Indbetaling af Kontingent.

Bestyrelsen.

V æ r lø se . Medlemsmøde 2. Søndag i hver 
Maaned.___________________________________

Køge.
A rb ejd sm æ n d en es F agforen ing  fo r  

Køge og Omegn
afholder Bestyrelsesmøde den an d en  Ons­
dag og Medlemsmøde den fjerd e  O nsdag  
i h ver M aaned, A ften Kl. 7 p ræ c is , i 
„N orsk e Løve1*. Samme Sted modtager 
Kasseren Kontingent den 2den og 4de Fredag 
I hver Maaned. Bestyrelsen.

H erfølge.
Arbejdsmændenes Fagforening i Herfølge 

afholder Bestyrelsesmøde og Medlemsmøde 
den sidste Søndag i hver Maaned paa sædvan* 
lig Sted._______________________ Bestyrelsen.

Holbæk.
Arbejdsmændenes Forbund for Holbæk og 

Omegn afholder Medlemsmøde den sidste Fre­
dag i hver Maaned, KL 71/, i Folkets Hus. 
___________________________ Bestyrelsen.

R osk ild e .
Arbejdsmændenes Fagforening for Roskilde 

og Omegn afholder Medlemsmøde den Sdie 
Lørdag i hver Maaned Kl. 8 Aften paa Fjordvilla 
________ _____________________Bestyrelsen.

Nykøbing p a a  F a ls te r .
Arbejdsmændenes Fagforening afholder Med­

lemsmøde den sidste Lørdag i hver Maaned 
Aften Kl. 71/, i Forsamlingsbygningen.

Bestyrelsen.

Sat / Det grafiske In s titu t A S ., 
Brolæ ggerstræ ae 11, København I t  

Trykt hoe O, Winther A Oo.
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